
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 504 de 06/07/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e o
que consta nas normas de avaliação de servidores docentes e técnico-administrativos em estágio probatório,
RESOLVE:

Art. 1º Recompor a comissão de avaliação do Estágio Probatório da Faculdade de Ciências da
Saúde FCS/UFGD. A comissão passa a ter a seguinte composição:

I - Faculdade de Ciências da Saúde – FCS/UFGD

Comissão Avaliados

Virgínia Demarchi Kappel Trichez – Presidente
Rita de Cassia Bertolo Matins
Márcia Midori Shinzato

1. Alexsandro de Souza
2. Bruno Serrat Madeira
3. Eduardo da Silva Bon
4. Fernanda Rosan Fortunato Seixas
5. Flavio de Paula Moraes
6. Hermeto Macario Amin Paschoalick
7. Jucilane Lima Henklain Ferruzzi
8. Juliana Arais Hocevar Kristoschek
9. Leticia dos Reis Silva Hirahata
10. Liane Murari Rocha
11. Maurilio de Cassio Golineli
12. Paula Santos de Souza
13. Ricardo Fernandes
14. Sara Regina Scremin Wegner
15. Sidney Antonio Lagrosa Garcia
16. Victor Jorge Guerreiro

Prof. Lino Sanabria

Página 1 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 505 de 06/07/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e
considerando o disposto no artigo 20 da Lei 8.112/90 e as Resoluções n.º 111/2017 do Conselho Universitário,
de 29 de junho de 2017 e n.º 134, de 03 de agosto de 2017, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de desempenho no Estágio Probatório, bem como
tornar público o nome dos servidores aprovados, conforme relação abaixo:

Nome Matrícula Nº Processo

Clarissa Justino Cordova de Souza 1875294 23005.010578/2019-48

Jorge Gabriel Anunciação de Almeida 2722228 23005.008502/2019-52

Mauricio Lavarda do Nascimento 1224141 23005.013726/2018-03

Daniele Araújo Altran 3058065 23005.010451/2018-48

Art. 2º Informar que os servidores aprovados no Estágio Probatório passam a adquirir Estabilidade
no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei n.º 8.112/90, ao completar os 36 (trinta e seis) meses de
efetivo exercício do cargo, caso não haja prorrogações, conforme determinação da Nota Técnica n.º 118/2015
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.

Art. 3º Informar que caso haja prorrogações previstas pela referida Nota Técnica dentro do período
de estágio probatório, o mesmo será prorrogado de acordo, alterando assim a data prevista de estabilidade.

Prof. Lino Sanabria

Página 2 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 506 de 06/07/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e
considerando as disposições do art. 96-A da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta do
Processo n.º 23005.008311/2019-91, RESOLVE:

Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor ANDRÉ FELIPE APARECIDO DE
MELLO, Matrícula/SIAPE n.º 2295053, CPF n.º XXX.229.XXX-78, Professor do Magistério Superior,
autorizado pela Portaria n.º 821, de 09 de agosto de 2019, da Reitora Pro Tempore da UFGD, no período de 05
de agosto de 2021 a 04 de agosto de 2023, na modalidade parcial, para continuidade das atividades do Doutorado
no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP,
conforme Plano Plurianual de Capacitação Docente da Faculdade de Engenharia/FAEN, Resolução n.º 165, de
09 de julho de 2019, do Presidente do Conselho Diretor da FAEN. e Resolução n.º 133, de 18 de junho de 2021,
do Conselho Diretor da FAEN.

Prof. Lino Sanabria

Página 3 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 69 de 05/07/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 69 DE 05 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais, autorizadas pela Portaria RTR/UFGD
n.° 109, de 12 de fevereiro de 2021 e delegadas pela Portaria/RTR n.º 540 de 12/06/2015, CONSIDERANDO:

A Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e Desempenho
de Pessoal do Ministério da Economia, que revogou as Instruções Normativas de n.º 19 e 28, bem como suas
posteriores alterações, e estabeleceu orientações para o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial;

A Instrução Normativa Reitoria n.º 1, de 26 de março de 2021, que estabelece orientações sobre o
regime temporário de trabalho das Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFGD, autorizando, em caráter
temporário, a realização das atividades na modalidade de Trabalho Remoto com execução total ou parcial das
atividades fora das dependências físicas da UFGD;

A Portaria/RTR n.º 190, de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de Emergência
no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados (COE/UFGD), nos termos da Portaria n.º 329, de 11 de
março de 2020, do Ministério da Educação;

A Instrução Normativa/PROGESP/UFGD n.º 5, de 08 de junho de 2020, que estabelece medidas
de biossegurança às Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFGD para prevenção e enfrentamento da
COVID-19, bem como os Planos de Contingenciamento setoriais aprovados, alinhados às normativas vigentes;

A análise e deliberação do COE/UFGD, referente à conscientização dos riscos e das medidas de
prevenção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente do
coronavírus (COVID-19);

As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da

Página 4 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Economia, quanto às medidas para enfrentamento do coronavírus (COVID-19);

A classificação de grupos de risco (idosos, cardiopatas, pneumopatas, nefropatas, diabéticos,
oncológicos e imunossuprimidos em geral, gestantes e demais classificações de risco extemporâneas);

O que consta no processo digital 23005.026917/2020-41 e a necessidade de manutenção dos
serviços essenciais ao funcionamento das Unidades Administrativas e Acadêmicas:

1. Autorizar os servidores, que apresentaram a documentação exigida, lotados na Pró-Reitoria de
Administração da UFGD, a executarem suas atividades em regime de Trabalho Remoto, Trabalho Remoto
Parcial e Trabalho Presencial, no período de 01/07/2021 a 31/07/2021, consoante planejamento de atividades
estabelecido com a chefia imediata de cada servidor, assim como termo de ciência e responsabilidade assinado
pelo servidor e de acordo com escala de trabalho, conforme relação abaixo:

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO CONTATO PERÍODO MODALIDADE

Adenir
Oliveira da
Mota Pires

1785602 Assessoria adenirpires@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Andreas de
Almeida
Moura

1120333 AIN/DPG/COGESP andreasmoura@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Presencial

Andrey de
Souza
Mallmann

1750579 DICOM/CCOMP andreymallmann@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Antônio
Carlos
Moraes
Gonçalves

2151346 DICONV antoniogoncalves@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Ariana
Vieira Alves

3047227 SECONT/DICONT arianaalves@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Athos
Bersanje
Pereira
Moreira

2152250 DICONT athosmoreira@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Carlos
Paulino
Ramos

1144784 DIAL/COGESP carlosramos@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Presencial

Página 5 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Catalino
Lopes
Mareco
Junior

2260774 COGESP catalinojunior@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Presencial

Cleiton
Rodrigues
de Almeida

1875016 DILIC/CCOMP cleitonalmeida@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Cristiane
Aparecida
da Silva

1911640 COGESP cristianedasilva@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Edvaldo
Pegorari

1955900 DICONT edvaldopegorari@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Eloise
Munaro
Chaves da
Silva

1327571 DPGIM/COGESP eloisesilva@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Emerson
Almeida
Renovato

1563433 DICONV/PRAD emersonrenovato@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Everton
Vieira de
Freitas

2382966 DIAL/COGESP evertonfreitas@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Presencial

Fábio
Fernando
Vieira da
Silva

2060069 AIN/DPG/COGESP fabiofernando@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Presencial

Fernanda
Vasconcelos
Nogueira
Dal Maso

1307548 DICONV fernandavnogueira@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Fernanda
Vieira Klein
Teixeira
Lopes

1668383 Assessoria fernandalopes@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Jonas
Pezarine
Gref

433558 DPG/COGESP jonasgref@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Juliana Clara
Simioni
Wietholter

2790703 DICOM/CCOMP julianawietholter@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Página 6 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Kamila
Morandim
Maidana

2839086 CCOMP kamilamaidana@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Kátia
Cristina
Silva Mineli

1825582 DILIC/CCOMP katiamineli@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Leandro
Ribeiro da
Silva

1824220 DILIC/CCOMP leandrosilva@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Leonardo
Menegucci

1350678 DICONT leonardomenegucci@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Luiz da
Silva Costa
Junior

2399835 DIAL/COGESP luizjunior@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Manfredo
Rode Júnior

1813834 DICOM/CCOMP manfredojunior@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Mirian Lima
dos Santos

1377458 DICONT miriansantos@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Nathália
Taquette
Valverde

2956765 DPG/COGESP nathaliavalverde@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Paulo
Marcelo
Canazza da
Silva

1876926 DILIC/CCOMP paulocanazza@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Renato de
Freitas Rosa

1228520 DICOM/CCOMP renatorosa@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Rita de
Cássia
Farias

1145085 DPGIM/COGESP ritafarias@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto

Rodrigo
Mendes
Espíndola

1332268 DPGIM/COGESP rodrigoespindola@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Talitha
Bueno
Embersics

2414417 DIAL/COGESP talithaembersics@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Página 7 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Tháttyce
Dezzyyre
Castelão
Almeida
Pinto

3018322 DPG/COGESP thattycepinto@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Tiago
Pereira Leite
De Campos

1818155 SGIEF/DPGIM/COGESP tiagocampos@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Presencial

Vilma Luiza
Santos de
Oliveira

2279453 DICOM/CCOMP vilmaoliveira@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

Yndilla
Pedroso
Renovato

2306861 SCPQ/DIAL yndillarenovato@ufgd.edu.br
01/07/21 a
31/07/21

Remoto parcial

2. Esta Instrução de Serviços vigorará enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

3. Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

Cristiane Stolte

Pró-Reitora de Administração

Página 8 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 175 de 05/07/2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

- Designar a servidora PATRICIA VANDIRA PEDROSO DOS SANTOS LIMA, Siape nº
1054538, médica, para exercer a função de Assistente técnica de perícia, em data a ser oportunamente designada
nos autos nº 5011064-21.2020.4.04.7000, que tramita perante a 1ª Vara Federal de Curitiba/PR, tendo como
interessada a servidora Michelly Angelina Lazzari da Silva.

VINICIUS GONCALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 9 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 176 de 06/07/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 176 DE 6 DE JULHO DE 2021.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, e o Decreto Nº 8.737, de 03/05/2016 conceder a
Licença Paternidade em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo listados e pelo
período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença Paternidade

MARCELO DA SILVEIRA CAMPOS 2211398 FCH 25/02/2021 a 01/03/2021

MAURÍCIO DA SILVA COSTA 1807698 HU 10/06/2021 a 14/06/2021

REGIS LUIZ ARCE ROTTOLI 1809666 HU 13/06/2021 a 17/06/2021

.

VINICIUS GONÇALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 10 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 177 de 06/07/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 177 DE 6 DE JULHO DE 2021.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, e o Decreto Nº 8.737, de 03/05/2016 conceder a
Licença Paternidade e a Prorrogação da Licença Paternidade em virtude de cumprir os requisitos legais para
tal, ao servidor abaixo listado e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença Paternidade
Prorrogação da Licença
Paternidade

JOAO ANTONIO
BALBINO FARIA

2790405 FCS 26/06/2021 a 30/06/2021 01/07/2021 a 15/07/2021

.

VINICIUS GONÇALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 11 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. EDITAL DE DIVULGAÇÃO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NÚMERO 49 de 06/07/2021

DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS NA SELEÇÃO DO PROGRAMA MONITORIA COM
BOLSA E MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2021 PARA OS
CURSOS DE GRADUAÇÃO PERMANENTES DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA
UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, e considerando o disposto no Edital de
abertura PROGRAD nº 12 de 16/06/2021, RESOLVE:

Divulgar, conforme o Anexo I, os planos de atividades inscritos para participar do1.
Programa Monitoria EAD para os cursos permanentes da Faculdade de Educação a Distância da UFGD,
após a análise de atendimento às exigências do Edital de Abertura PROGRAD nº 12, de 16/06/2021.

Abrir prazo para interposição de recurso e sanar pendências dia 07 e 08 de julho de 2021;2.

Os recursos deverão ser enviados para o e-mail: cograd.programas@ufgd.edu.br;3.

Gisele Jane de Jesus

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

Página 12 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo I - Planos de atividades inscritos para participar do Programa Monitoria EAD para
os cursos permanentes da Faculdade de Educação a Distância da UFGD

FACULDADE DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR MODALIDADE INSCRIÇÃO

EAD

DIREITOS
HUMANOS,
CIDADANIA E
DIVERSIDADES

LETRAS LIBRAS
LICENCIATURA

ELIZABETH
MATOS
ROCHA

COM BOLSA
Encaminhada
para análise

EAD
EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA

LETRAS LIBRAS
BACHARELADO

ELIZABETH
MATOS
ROCHA

COM BOLSA
Encaminhada
para análise

EAD
LÍNGUA
BRASILEIRA
DE SINAIS VI

LETRAS LIBRAS
LICENCIATURA

JULIANA
MARIA DA
SILVA LIMA

COM BOLSA
Encaminhada
para análise

EAD
LÍNGUA
BRASILEIRA
DE SINAIS III

LETRAS LIBRAS
LICENCIATURA

JULIANA
MARIA DA
SILVA LIMA

COM BOLSA
Encaminhada
para análise

EAD
LÍNGUA
BRASILEIRA
DE SINAIS I

LETRAS LIBRAS
LICENCIATURA

FERNANDA
MARTINS DE
BRITO

COM BOLSA
Encaminhada
para análise

Página 13 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

4.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 7 de 06/07/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, em consonância com a Portaria MEC nº
1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/06/2021 a 03/07/2021.

Gisele Jane de Jesus

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

Página 14 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 7 DE 6 DE
JULHO DE 2021

Informações de publicação no DOU n. 125 de 6/07/2021, seção 03, p. 92

Norwegian University Of Life Sciences-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos centrais
do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DIRCE
MEIRE
SANTOS
E SILVA

XXX.305.101-XX 15/06/2016 11/07/2016 17/06/2021
Livro:1-REC-M
Folha:3
Registro:3

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MICHAEL
WILLIE
FERNANDES
OVELAR

XXX.856.581-XX 07/04/2014 21/02/2020 29/10/2020 22/06/2021 13726
Livro:48-GRAD
Folha:82
Registro:9482

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ENRICO
ROBOAMO
SCORPIONI
METTIFOGO

XXX.621.411-XX 13/02/2012 07/12/2019 04/09/2020 29/06/2021 13708
Livro:48-GRAD
Folha:85
Registro:9485

Página 15 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELE
LORENÇO
GONÇALVES

XXX.090.191-XX 14/03/2016 30/08/2018 11/04/2021 22/06/2021 13024
Livro:10-MEST
Folha:134
Registro:1934

FERNANDA
FERRARI
PALMA

XXX.158.301-XX 01/03/2015 21/06/2017 11/04/2021 22/06/2021 13023
Livro:10-MEST
Folha:135
Registro:1935

Curso:ARTES CÊNICAS - LICENCIATURA e-MEC:121336

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NATALIA
TORRES
MAZARIM

XXX.894.341-XX 02/06/2016 07/12/2019 03/11/2020 22/06/2021 13803
Livro:48-GRAD
Folha:81
Registro:9481

Curso:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e-MEC:1204217

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROGÉRIO
LEON

XXX.356.341-XX 11/07/2014 10/12/2019 03/11/2020 22/06/2021 13764
Livro:48-GRAD
Folha:76
Registro:9476

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 16 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARILENE
FERREIRA
DOS
SANTOS
TRINDADE

XXX.534.051-XX 18/02/2013 27/07/2019 17/08/2020 22/06/2021 13567
Livro:48-GRAD
Folha:75
Registro:9475

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUIS
HENRIQUE
BARBOSA
MERCADO

XXX.616.711-XX 19/01/2015 15/09/2020 30/11/2020 22/06/2021 13794
Livro:48-GRAD
Folha:73
Registro:9473

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KAROLINE
BATISTA
GONÇALVES

XXX.632.761-XX 07/04/2016 20/11/2019 11/04/2021 22/06/2021 13027
Livro:2-DOUT.
Folha:98
Registro:298

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARCIO
NOLASCO
LEITE

XXX.760.561-XX 05/04/2018 30/03/2020 11/04/2021 22/06/2021 13028
Livro:10-MEST
Folha:128
Registro:1928

MILENY
DE LIMA
SANTOS

XXX.809.861-XX 06/04/2017 22/11/2019 11/04/2021 22/06/2021 13029
Livro:10-MEST
Folha:129
Registro:1929

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Página 17 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GUSTAVO
BALBUENO
DE
ALMEIDA

XXX.853.201-XX 23/03/2015 01/04/2019 11/04/2021 22/06/2021 13006
Livro:2-DOUT.
Folha:97
Registro:297

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALDO
CESAR GAI
GUIMARÃES

XXX.269.191-XX 26/01/2016 07/12/2019 12/03/2021 22/06/2021 13806
Livro:48-GRAD
Folha:72
Registro:9472

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARIELE
CACERES
GONÇALVES

XXX.676.631-XX 16/10/2014 10/12/2019 03/11/2020 22/06/2021 13734
Livro:48-GRAD
Folha:77
Registro:9477

JANAINA
RODRIGUES
DE SOUZA

XXX.895.921-XX 18/07/2016 10/12/2019 03/11/2020 22/06/2021 13733
Livro:48-GRAD
Folha:78
Registro:9478

LIDYANE
MORAES
DIAS

XXX.457.171-XX 24/10/2014 10/12/2019 03/11/2020 22/06/2021 13731
Livro:48-GRAD
Folha:79
Registro:9479

MARIA JOSÉ
DA SILVA
FAUSTINO

XXX.874.041-XX 18/07/2013 10/12/2019 30/11/2020 22/06/2021 13788
Livro:48-GRAD
Folha:80
Registro:9480

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Página 18 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA DE
FLEITAS LEITE

XXX.099.592-XX 02/03/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13863
Livro:48-GRAD
Folha:86
Registro:9486

ANA LETÍCIA
XAVIER
AMARAL

XXX.153.951-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13862
Livro:48-GRAD
Folha:87
Registro:9487

ANDRÉ
RISSATE
PINHEIRO

XXX.592.818-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13861
Livro:48-GRAD
Folha:88
Registro:9488

AUGUSTO
ALVES PAVAM

XXX.775.818-XX 08/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13860
Livro:48-GRAD
Folha:89
Registro:9489

BÁRBARA
DUARTE
MACHADO

XXX.475.681-XX 28/03/2016 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13859
Livro:48-GRAD
Folha:90
Registro:9490

BEATRIZ GON
PEREZ
NARDOQUE

XXX.732.931-XX 09/03/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13858
Livro:48-GRAD
Folha:91
Registro:9491

BRENDA
BARZOTTO
ARNOLD

XXX.440.619-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13857
Livro:48-GRAD
Folha:92
Registro:9492

CARLOS
HENRIQUE
SILVA
MARTINS

XXX.424.771-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13856
Livro:48-GRAD
Folha:93
Registro:9493

CAROLINE
CASAGRANDE
DELAI

XXX.481.281-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13855
Livro:48-GRAD
Folha:94
Registro:9494

CAROLINE
NOVAES
CREMM

XXX.744.651-XX 13/04/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13854
Livro:48-GRAD
Folha:95
Registro:9495

CAYRO
GABRIEL
MARAN

XXX.077.191-XX 16/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13853
Livro:48-GRAD
Folha:96
Registro:9496

DANIELE
MASCARENHAS
MEURER

XXX.512.201-XX 02/03/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13852
Livro:48-GRAD
Folha:97
Registro:9497

Página 19 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIELA
CARDOSO
COSTA

XXX.973.591-XX 09/02/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13851
Livro:48-GRAD
Folha:98
Registro:9498

JEANNY LIMA
FURTADO

XXX.792.921-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13850
Livro:48-GRAD
Folha:99
Registro:9499

JÉSSICA DE
ALMEIDA
FARIAS

XXX.352.341-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13849
Livro:48-GRAD
Folha:100
Registro:9500

JOÃO
GUILHERME
MONGE LONGO
PEREIRA

XXX.741.291-XX 18/09/2017 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13848
Livro:48-GRAD
Folha:101
Registro:9501

KARINE
HITOMI
HIROKAWA

XXX.822.321-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13847
Livro:48-GRAD
Folha:102
Registro:9502

KAROLYNE
SANTANA
LEONEL

XXX.967.251-XX 30/03/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13846
Livro:48-GRAD
Folha:103
Registro:9503

LARISSA
BERNARDES
BATISTA
MONTEIRO

XXX.680.871-XX 09/02/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13845
Livro:48-GRAD
Folha:104
Registro:9504

LARISSA
KRZYK TARAS

XXX.062.989-XX 09/03/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13844
Livro:48-GRAD
Folha:105
Registro:9505

LAYANNE
EMILLI
MIRANDA
ROMEIRO

XXX.309.741-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13843
Livro:48-GRAD
Folha:106
Registro:9506

LÁZARO
FELIPE COSTA
VILELA

XXX.332.901-XX 16/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13842
Livro:48-GRAD
Folha:107
Registro:9507

LEONARDO DE
LIMA COSTA

XXX.102.883-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13841
Livro:48-GRAD
Folha:108
Registro:9508

LUCAS
HENRIQUE
MATOS DA
SILVA

XXX.189.259-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13839
Livro:48-GRAD
Folha:109
Registro:9509

Página 20 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUÍSA SOUZA
ECHEVERRIA

XXX.510.681-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13840
Livro:48-GRAD
Folha:110
Registro:9510

MAINARA
SOARES
DONATO

XXX.649.616-XX 13/04/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13838
Livro:48-GRAD
Folha:111
Registro:9511

MARIZE
TEIXEIRA
VITÓRIO

XXX.603.251-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13836
Livro:48-GRAD
Folha:112
Registro:9512

MATHEUS
SANTOS
SANTANA

XXX.419.191-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13835
Livro:48-GRAD
Folha:113
Registro:9513

MICHELLE
SIQUEIRA
DEBIAZZI

XXX.997.461-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13834
Livro:48-GRAD
Folha:114
Registro:9514

NÁGELA
MALUF LEMES
FERREIRA

XXX.544.811-XX 20/02/2014 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13818
Livro:48-GRAD
Folha:115
Registro:9515

PEDRO AKIO
YOKORO

XXX.525.451-XX 15/08/2014 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13817
Livro:48-GRAD
Folha:116
Registro:9516

RAFAELA
RAMOS
FERREIRA

XXX.738.191-XX 16/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13815
Livro:48-GRAD
Folha:117
Registro:9517

RAFAEL
COELHO
MATTOS DE
SOUZA

XXX.044.611-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13816
Livro:48-GRAD
Folha:118
Registro:9518

RODRIGO
AMORIM IVO
DE ASSIS

XXX.220.341-XX 26/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13814
Livro:48-GRAD
Folha:119
Registro:9519

THAYS SOUZA
NOGUEIRA
RODRIGUES

XXX.001.101-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13809
Livro:48-GRAD
Folha:120
Registro:9520

VANESSA
OLIVEIRA DA
CRUZ LIMA

XXX.196.811-XX 19/03/2015 13/01/2021 16/04/2021 29/06/2021 13810
Livro:48-GRAD
Folha:121
Registro:9521

MANUELLA
LUGO CHAVES

XXX.287.191-XX 09/03/2015 13/01/2021 16/04/2021 01/07/2021 13837
Livro:48-GRAD
Folha:122
Registro:9522

Página 21 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

WALLISON DE
LIMA TINTI

XXX.753.658-XX 07/01/2015 13/01/2021 16/04/2021 01/07/2021 13813
Livro:48-GRAD
Folha:123
Registro:9523

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAREN
ELIANE
FERNANDES
CALONGA

XXX.510.841-XX 21/02/2014 13/10/2020 04/01/2021 22/06/2021 13832
Livro:48-GRAD
Folha:83
Registro:9483

JÚLIA
MARTINS
CABRAL

XXX.334.351-XX 19/01/2015 15/09/2020 30/11/2020 22/06/2021 13786
Livro:48-GRAD
Folha:84
Registro:9484

JULIANA
ANGELO DA
SILVA

XXX.478.091-XX 24/03/2015 07/12/2019 03/11/2020 22/06/2021 13787
Livro:48-GRAD
Folha:74
Registro:9474

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAREN
ELIANE
FERNANDES
CALONGA

XXX.510.841-XX 21/02/2014 13/10/2020 04/01/2021 22/06/2021
Livro:48-GRAD
Folha:83
Registro:9483

JÚLIA
MARTINS
CABRAL

XXX.334.351-XX 19/01/2015 15/09/2020 30/11/2020 22/06/2021
Livro:48-GRAD
Folha:84
Registro:9484

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 22 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LETICIA
DA
COSTA
NUNES

XXX.714.091-XX 03/05/2017 18/10/2019 11/04/2021 22/06/2021 13026
Livro:10-MEST
Folha:130
Registro:1930

TALITA
MARTINS
GOLF
UENO

XXX.655.731-XX 05/05/2017 22/11/2019 11/04/2021 22/06/2021 13049
Livro:10-MEST
Folha:131
Registro:1931

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
ALEXANDRE
RICCO DE
FREITAS

XXX.043.401-XX 04/04/2018 31/03/2020 11/04/2021 22/06/2021 13048
Livro:10-MEST
Folha:132
Registro:1932

FABIO
PEREIRA
NUNES

XXX.674.701-XX 04/04/2018 21/02/2020 11/04/2021 22/06/2021 13047
Livro:10-MEST
Folha:133
Registro:1933

Página 23 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RES. "AD REFEREDUM"

5.1. DIRETORIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 118 de 05/07/2021

RESOLUÇÃO “AD REFERENDUM” Nº 118, DE 05 DE JULHO DE 2021

A Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer 07/2021 de 30 de junho
de 2021 da Comissão de Estágio Supervisionado do Curso de Nutrição da FCS, RESOLVE “AD
REFERENDUM”:

Manifestar-se favoravelmente à solicitação do acadêmico ODAIR DAVALOS, RGA
20140615I48331, quanto à equiparação das atividades desenvolvidas no Projeto Institucional de voluntariado em
Extensão- PIVEX (Projeto Edital PROEX/PIBEX/PIVEX N° 077/2018- PRODUÇÃO E
COMERCIALIZAÇÃO DE LANCHES NO CAMPUS UFGD: NUTRI GD) ao Estágio Supervisionado em
Ciência de Alimentos.

Profª. Drª. Silvia Aparecida Oesterreich

Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 24 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 119 de 06/07/2021

RESOLUÇÃO “AD REFERENDUM” Nº 119, DE 06 DE JULHO DE 2021

A Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Ofício 41/2021 de 06 de julho de
2021 Coordenação do Curso de Medicina da FCS, RESOLVE “AD REFERENDUM”:

Manifestar-se favoravelmente a solicitação do aluno BRUNO ALFONSO BENEDETTI,
devidamente matriculado sob o RGA. 20160628103802, para matrícula fora de prazo na disciplina ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM PEDIATRIA - (T2/P2), PERÍODO 2020.1.

Profª. Drª. Silvia Aparecida Oesterreich

Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 25 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RESOLUÇÃO

6.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 239 de 02/07/2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FCA, da
Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária
realizada no dia 01 de Julho de 2021, RESOLVE:

Aprovar a Lista de Ofertas, distribuição dos encargos de ensino, quadro de horários e ensalamento
dos cursos de Graduação da Faculdade de Ciências Agrárias, referentes ao período letivo regular 2021-1,
conforme anexo.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 26 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 240 de 02/07/2021

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia 01/07/2021,resolve:

Aprovar o cancelamento de oferta das disciplinas 01008098 - PRÁTICAS EM AQUICULTURA e
01008102 - SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO, ofertadas no semestre 2021/1 - RAEMF no curso de Engenharia
de Aquicultura, conforme justificativa apresentada no memorando nº 16/2021 e no e-mail de 01 de julho de
2021, da coordenação do curso de Engenharia de Aquicultura, anexos a este processo.

Processo Associado: 23005.019190/2021-27

ALEXANDRE RODRIGO MENDES FERNANDES

Página 27 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 241 de 02/07/2021

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia 01/07/2021,resolve:

I.Aprovar os planos de trabalho específicos e relatórios técnicos das coordenações dos cursos,
anexos a esta resolução, das disciplinas dos cursos de graduação da Faculdade de Ciências Agrárias, relativas
aoperíodo letivo especial de inverno de 2021 (RAEMF), conforme segue:

ZOOTECNIA - Fundamentos do Melhoramento Animal - 72h; Suinocultura - 72h; Piscicultura -
72h; e Fisiologia da Reprodução - 72h.

II.Aprovar os planos de trabalho específicos e relatórios técnicos das coordenações dos cursos,
anexos a esta resolução, das disciplinas dos cursos de graduação da Faculdade de Ciências Agrárias, relativas
ao1º semestre letivo de 2021 (RAEMF), conforme segue:

AGRONOMIA - Armazenamento de Grãos - 72h; Avicultura e Suinocultura - 54h; Bioquímica I -
72h; Biotecnologia na Agricultura - 72h; Bovinocultura - 72h; Citologia e Anatomia Vegetal - 72h; Construções
Rurais - 54h; Cultura da Cana-de-açúcar, Girassol e Trigo - 72h; Cultura do Algodão, Arroz, Feijão e Mandioca -
72h; Entomologia Aplicada - 108h; Entomologia Agrícola - 72h; Estágio Curricular Supervisionado - 162h;
Extensão Rural, Sociologia e Comunicação - 72h; Fertilidade do Solo - 108h; Fitopatologia Aplicada - 72h;
Fitopatologia Geral - 72h; Forragicultura - 72h; Genética na Agropecuária - 72h; Geoprocessamento e
Agricultura de Precisão - 72h; Hidráulica - 72h; Hidrologia e Drenagem - 54h; Implantação, Condução e Análise
de Experimentos Agropecuários - 72h; Introdução à Agronomia - 36h; Irrigação - 72h; Jardinocultura - 72h;
Manejo e Conservação do Solo - 72h; Máquinas e Mecanização Agrícola - 72h; Melhoramento de Plantas - 72h;
Microbiologia Agrícola - 72h; Morfologia e Sistemática Vegetal - 72h; Manejo de Recursos Naturais
Renováveis - 72h; Nutrição e Alimentação Animal - 54h; Olericultura - 72h; Plantas Daninhas e Seu Controle -
72h; Plantas Medicinais, Aromáticas e Condimentares - 72h; Propagação de Plantas - 72h; Química Geral e
Orgânica - 72h; Representação de Instalações Agropecuárias - 72h; Silvicultura - 72h; Trabalho de Conclusão de
Curso I - 36h; Trabalho de Conclusão de Curso II - 36h; Tecnologia de Produtos Agropecuários - 72h;
Topografia e Geodésia Aplicada II - 72h; Topografia e Geodésia Aplicada I - 72h; e Zoologia - 72h.

ENGENHARIA AGRÍCOLA - Algoritmos e Programação para Engenharia Agrícola - 54h;
Atividades Complementares - 36h; Construções Rurais e Ambiência - 72h; Energia na Agricultura - 72h;
Engenharia de Sistemas Agrícolas - 72h; Estágio Curricular Supervisionado - 198h; Estruturas para Construções
Rurais - 72h; Exploração de Culturas Agrícolas - 54h; Geoprocessamento - 72h; Hidráulica - 72h; Hidrologia e
Drenagem - 54h; Irrigação - 72h; Máquinas e Implementos Agrícolas - 72h; Materiais de Construção - 36h;
Motores e Tratores Agrícolas - 72h; Projeto de Máquinas Agrícolas - 72h; Propriedades Físicas de Produtos
Agrícolas - 72h; Representação de Instalações Agropecuárias - 72h; Representação de Elementos Mecânicos -
72h; Tratamento e Reaproveitamento de Resíduos na Agricultura - 72h; e Trabalho de Conclusão de Curso - 54h.

ALEXANDRE RODRIGO MENDES FERNANDES

Página 28 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 242 de 02/07/2021

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia 01/07/2021,resolve:

Aprovar a indicação do docente Arthur Carniato Sanches, matrícula SIAPE 1037487, como
representante da Faculdade de Ciências Agrárias na composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA,
mandato 2021-2024.

ALEXANDRE RODRIGO MENDES FERNANDES

Página 29 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 243 de 02/07/2021

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia 01/07/2021,resolve:

I.Aprovar o Relatório Final de Atividades de Monitoria da acadêmica Geovana Siqueira
Mantovani, sob orientação do docente Eduardo Lucas Terra Peixoto, na disciplina Fisiologia Animal - código
06040004413, do Curso de Zootecnia no 1º semestre letivo de 2020 (RAEMF), conforme o Edital de Abertura
PROGRAD nº 01, de 11 de fevereiro de 2021;

II.Aprovar o Relatório Final de Atividades de Monitoria da acadêmica Tania Beatriz Rodrigues de
Souza, sob orientação dos docentes Claudia Marie Komiyama e Eduardo Lucas Terra Peixoto, na disciplina
Fisiologia da Digestão - código 06040004421, do Curso de Zootecnia no 1º semestre letivo de 2020 (RAEMF),
conforme o Edital de Abertura PROGRAD nº 01, de 11 de fevereiro de 2021;

III.Aprovar o Relatório Final de Atividades de Monitoria da acadêmica Mayra da Silva Ferreira,
sob orientação do docente Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes, na disciplina Alimentos e
Alimentação - código 06040004545, do Curso de Zootecnia no 1º semestre letivo de 2019, conforme o Edital de
Abertura PROGRAD nº 28, de 10 de dezembro de 2018;

IV.Aprovar o Relatório Final de Atividades de Monitoria da acadêmica Ester Bertoldo Rezende,
sob orientação do docente Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes, na disciplina Alimentos e
Alimentação - código 06040004545, do Curso de Zootecnia no 1º semestre letivo de 2019, conforme o Edital de
Abertura PROGRAD nº 28, de 10 de dezembro de 2018;

V.Aprovar o Relatório Final de Atividades de Monitoria da acadêmica Tainá Ribeiro Rodrigues,
sob orientação do docente Arthur Carniato Sanches, na disciplina Hidrologia e Drenagem - código 01009254, do
Curso de Engenharia Agrícola no 1º semestre letivo de 2020 (RAEMF), conforme o Edital de Abertura
PROGRAD nº 01, de 11 de fevereiro de 2021;

VI.Aprovar o Relatório Final de Atividades de Monitoria do acadêmico Marcus Edesius Luchesi,
sob orientação do docente Arthur Carniato Sanches, na disciplina Hidráulica - código 06040002992, do Curso de
Engenharia Agrícola no 1º semestre letivo de 2020 (RAEMF), conforme o Edital de Abertura PROGRAD nº 01,
de 11 de fevereiro de 2021.

ALEXANDRE RODRIGO MENDES FERNANDES

Página 30 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

7.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 10 de 05/07/2021

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso das suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e CONSIDERANDO:

- a Instrução Normativa n. º 1, de 31 de agosto de 2018, que estabelece orientação, critérios e
procedimentos gerais a serem observados pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal - SIPEC relativos à implementação de Programa de Gestão, de que trata o § 6º do art. 6º
do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, com a previsão do teletrabalho;

- a Portaria/RTR n.º 190, de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de
Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º
329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

- a Instrução Normativa n.º 21, de 16 de março de 2020, do Ministério da Economia que
estabelece orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal -
SIPEC, quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- a Instrução Normativa PROGESP nº 04, de 17 de março de 2020, que regulamenta o
teletrabalho como medida excepcional e temporária para prevenção e enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- a Instrução Normativa Conjunta Reitoria e PROGESP/UFGD nº 01, de 01 de dezembro de
2020 que estabelece orientações sobre o Regime Temporário de Trabalho às Unidades Administrativas e
Acadêmicas da UFGD, sobre o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial, considerando a Instrução
Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da
Economia, nas modalidades de Trabalho Presencial (TP), Trabalho Semipresencial (TS) e Trabalho Remoto
(TR) ;

- O Decreto nº 400, de 28 de maio de 2021, do Prefeito Municipal de Dourados, que dispõe sobre
medidas restritivas para prevenção do contágio do Coronavírus – COVID-19;

- A Portaria nº 426 de 31 de maio de 2021, do Reitor Pro Tempore da UFGD, que estabelece
orientações sobre a suspensão das atividades presenciais nas dependências da Universidade Federal da Grande

Página 31 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Dourados - UFGD

- a análise e deliberação do COE/UFGD, referente à conscientização dos riscos e das medidas de
prevenção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente do
coronavírus (COVID-19);

- que o Governo de Mato Grosso do Sul atualizou o grau de risco referentes ao Programa de Saúde
e Segurança da Economia (Prosseguir), e no mapa situacional do período o Estado de Mato Grosso do Sul 60%
dos municípios permanece no grau de alto de risco de infecção (bandeira vermelha);

- as recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

RESOLVE:

I - Autorizar para os servidores que apresentaram a documentação exigida e lotados na Faculdade
de Direito e Relações Internacionais a executarem as suas atividades na modalidade de trabalho remoto (TR) e
trabalho semipresencial (TS), de acordo com os conceitos e recomendações adotados na Instrução Normativa
Conjunta Reitoria e PROGESP/UFGD nº 01, de 01 de dezembro de 2020, conforme relação abaixo:

SERVIDOR(A) SIAPE PERÍODO SETOR TR/TS

Alexsandro Felix de Moura 1766749
01/07/2021 a
31/07/2021

Coordenadoria Administrativa TR

Antonio Duarte Neto 1955498
01/07/2021 a
31/07/2021

Laboratório de Informática TR

Deusdete Junior Santos 1581110
01/07/2021 a
31/07/2021

Secretaria do Curso de
Graduação - SECRI

TR

Diego Santos Cunha Silva 1183321
01/07/2021 a
31/07/2021

Secretaria do Curso de Pós-
Graduação – PPGFDH

TS

Fernanda de Lima Nunes
Duque Estrada

2142405
01/07/2021 a
31/07/2021

Núcleo de Prática e Assistência
Jurídica – NPAJ

TS

Fernanda Barth Barasuol 3228926
01/07/2021 a
31/07/2021

Professora Substituta TS

Gabriela Menezes Bonfim 1129158
01/07/2021 a
31/07/2021

Secretaria da Direção TS

Página 32 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Lucia Souza D´Aquino 3210281
01/07/2021 a
31/07/2021

Professora Substituta TS

Maria Batista Brito 3058134
01/07/2021 a
31/07/2021

Secretaria Acadêmica – SECAF TS

Priscila Elise Alves
Vasconcelos

3151910
01/07/2021 a
31/07/2021

Professora Substituta TS

Sheila Nunes Pereira 1666771
01/07/2021 a
31/07/2021

Laboratório de Informática TR

Simone Orbieta Arruda 1834358
01/07/2021 a
31/07/2021

Secretaria do Curso de
Graduação – SECDIR

TR

Suzy Adriana dos Santos 1588795
01/07/2021 a
31/07/2021

Núcleo de Prática e Assistência
Jurídica – NPAJ

TR

II - Informar que o período aprovado nesta instrução de serviço poderá ser abreviado no interesse
da administração ou ampliado mediante publicação de outra Instrução de Serviço e enquanto perdurar o estado
de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

III - Informar que durante o período de enfrentamento da emergência de saúde pública, a
FADIR/UFGD os servidores da FADIR realizarão o atendimento ao público interno e externo por meios
eletrônicos conforme disponibilizados na página oficial da unidade no portal da UFGD ou informados quando
solicitados pelo e-mail fadir@ufgd.edu.br .

HERMES MOREIRA JUNIOR
Diretor FADIR/UFGD

Página 33 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8. RES. "AD REFEREDUM"

8.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 119 de 29/06/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR os relatórios de monitoria abaixo relacionados de acordo com os pareceres da
Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade de Direito e Relações Internacionais no
MEMO N. 19/2021 de 22 de junho.

Semestre Disciplina Curso Professor Estudante

RAE Direito Ambiental Direito
Verônica Maria Bezerra
Guimarães

Paula Cristina Santos
Pireneus

RAE
Introdução ao Estudo da
Antropologia

Relações
Internacionais

Liana Amin Lima da
Silva

Maria Tereza
Gonçalves Feitosa

RAE
Teoria das Relações
Internacionais I

Relações
Internacionais

Bruno Boti Bernardi Marina de Paula Souza

RAE
Política Externa
Brasileira I

Relações
Internacionais

Tomaz Espósito Neto
Mônica Gabrielle de
Souza Severino

2020.1
Teoria do Estado e
Ciência Política

Relações
Internacionais

Verônica Maria Bezerra
Guimarães

Angieli Pereira da
Cruz

2020.1
Introdução ao Estudo da
Antropologia

Relações
Internacionais

Liana Amin Lima da
Silva

Isabele da Silva Souza

2020.1 Direito Civil I Direito
Arthur Ramos do
Nascimento

Sami Salim Sayar

2020.1 Direito Civil I Direito
Arthur Ramos do
Nascimento

Marcio José Farias
Filho

2020.1 Direito Civil V Direito
Arthur Ramos do
Nascimento

Gabriela Acosta Cruz

2020.1 Direito Civil V Direito
Arthur Ramos do
Nascimento

José Caio Correia dos
Santos

Página 34 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2020.1 Direito Civil V Direito
Arthur Ramos do
Nascimento

Stephany de Oliveira
Fukuda

2020.1
Relações Econômicas
Internacionais

Relações
Internacionais

Hermes Moreira Jr.
Maria Grabriela dos
Santos Barbosa

Hermes Moreira Junior
Presidente do Conselho Diretor
FADIR/UFGD

Página 35 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 120 de 02/07/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente à progressão funcional da Professora Dra. ADRIANA
KIRCHOF DE BRUM, matrícula SIAPE nº 1836743, Professora Associada – Classe D de nível I – para
Professora Associada – Classe D de Nível II, conforme Parecer nº35/2021 emitido pela CAD/FADIR, em 01
de julho de 2021, no processo eletrônico nº 23005.010960/2021-76.

Hermes Moreira Junior
Diretor
FADIR/UFGD

Página 36 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 121 de 02/07/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

1. Autorizar a solicitação, conforme memorando da coordenação de curso de Relações
Internacionais, para a reabertura de sistema de diário eletrônico do componente curricular "06150002768 -
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II - (T14)" para que seja realizada alteração no conceito aplicado
à acadêmica MONICA GABRIELLE DE SOUZA SEVERINO (20170617127463);

2. Indicar que a alteração seja realizada pela Coordenadora do Curso de Relações Internacionais,
Déborah Silva do Monte, em função do Afastamento para Pós-Doutorado do Prof. Tomaz Espósito Neto,
responsável pela referida turma da disciplina.

Hermes Moreira Junior
Diretor
FADIR/UFGD

Página 37 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.2. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 47 de 06/07/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL
INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, resolve ad referendum:

I - Aprovar a reabertura do sistema acadêmico para o lançamento de conceitos em disciplinas
ofertadas no período 2020/1, do curso de Licenciatura Intercultural Indígena - Teko Arandu, Habilitação em
Ciências da Natureza, sob a responsabilidade da professora Regiani Magalhães de Oliveira Yamazaki, conforme
processo nº 23005.019724/2021-15:

Código/Disciplina C/H Lotação

12007835 - Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos em Ciências da Natureza 36h FAIND

12007827 - Atividades Acompanhadas em Ciências da Natureza III (T2) 126h FAIND

12007831 - Bioquímica e Diversidade Genética dos Seres Vivos 54h FAIND

12007830 - Atividades Acompanhadas em Ciências da Natureza VI (T2) 126h FAIND

12007847 - Trabalho de Conclusão de Curso em Ciências da Natureza II (T2) 36h FAIND

II - Autorizar a coordenadora do curso de Licenciatura Intercultural Indígena - Teko Arandu, Prof.ª
Dr.ª Maria Aparecida Mendes de Oliveira, possa lançar as notas da disciplina no sistema para a referida
professora.

Prof. Dr. Antonio Dari Ramos

Presidente

Página 38 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.3. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 122 de 06/07/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

Aprovar a lista de oferta de componentes curriculares do Programa de Pós-Graduação em
Fronteiras e Direitos Humanos de 2021.2 conforme encaminhado pela coordenadoria do PPGFDH no
Memorando 33/2021 de 02 de julho de 2021.

Disciplina Docente(s) Dia / Horário

Seminários de Pesquisa
Matheus de Carvalho Hernandez e
Washington Cesar Shoiti Nozu

Terça-feira, 14h00

Direitos dos Povos na América Latina e África Liana Amin Lima da Silva Quarta-feira, 14h00

Criminologia e Direitos Humanos Gustavo de Souza Preussler Quinta-feira, 19h00

Fronteiras e Direitos Humanos: atores, temas e
análises interdisciplinares

Bruno Boti Bernardi,
Déborah Silva do Monte e Thaisa
Maira Rodrigues Held

Sexta-feira, 14h00

Qualificação -

Estágio Docência -

Elaboração da Dissertação -

Hermes Moreira Junior
Diretor
FADIR/UFGD

Página 39 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4676 Data: 06/07/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 123 de 06/07/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

Aprovar a EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS do acadêmico EDVAGNER VENCESLAU DE
LIMA (RGA 2015062784573), do curso de Direito, conforme parecer da Coordenação de curso anexo ao
processo 23005.017276/2021-15.

Disciplina de Origem CH Disciplina Equivalente CH

DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E
DIVERSIDADES (99008798)

72
DIREITOS HUMANOS E FRONTEIRAS
(09009736)

72

METODOLOGIA CIENTÍFICA (06100002667) 72
METODOLOGIA DA PESQUISA
(06150002075)

72

Hermes Moreira Junior
Diretor
FADIR/UFGD

Página 40 de 40


